1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 135/UBND-TD      An Giang, ngày 15 tháng 02  năm 2023
V/v tăng cường công tác tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

                                       Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh;

- Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp

luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo Nghị quyết số 623/NQ-

UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố:

1. Tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính

trị, Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 10/3/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu

nại, tố cáo, Công văn số 392-CV/TU ngày 25/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo; triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày

19/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện Công văn số 392-

CV/TU ngày 25/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nâng cao trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, nhất là trách nhiệm

tiếp công dân định kỳ của người đứng đầu đảm bảo đầy đủ theo đúng quy định

của pháp luật, không ủy quyền cho cấp phó tiếp công dân định kỳ, linh hoạt

trong phương thức tổ chức tiếp công dân định kỳ nhằm phát huy tối đa hiệu quả

tiếp công dân gắn với giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Việc tiếp nhận phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh đảm bảo theo đúng quy định tại Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày

01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại,

đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh; việc phân loại đơn căn cứ vào nội dung

trình bày trong đơn, mục đích, yêu cầu của người viết đơn, không phụ thuộc vào

tiêu đề của đơn.

2

3. Tiếp tục tổ chức thực hiện biên bản thống nhất phương án giải quyết

ngày 12/8/2022 giữa Thanh tra Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh về kiểm tra,

rà soát các vụ khiếu nại phức tạp, kéo dài theo Kế hoạch số 480/KH-UBND

ngày 07/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh (thực hiện Kế hoạch số 363/KH-

TTCP ngày 20/3/2019 và Kế hoạch số 1910/KH-TTCP ngày 29/10/2021 của

Thanh tra Chính phủ).

Đối với những vụ khiếu nại mặc dù đã được Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành thông báo chấm dứt, nhưng quá trình tổ chức thực hiện, nếu công dân có

yêu cầu xem xét giải quyết chính sách do hoàn cảnh và cuộc sống khó khăn và

cam kết chấm dứt khiếu nại thì Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố xem

xét vận dụng chính sách an sinh xã hội phù hợp với tình hình thực tế tại địa

phương để giải quyết với điều kiện công dân phải chấm dứt khiếu nại.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thi hành kết luận giải quyết

tố cáo và xử lý nghiêm đối với cán bộ, công chức, viên chức có vi phạm được

phát hiện qua công tác giải quyết tố cáo.

5. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, môi

trường, quy hoạch xây dựng, trật tự xây dựng, quản lý đô thị... nhằm hạn chế tối

đa việc phát sinh khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực này.

Sở Xây dựng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về quy hoạch xây

dựng, trật tự xây dựng và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về xây

dựng.

6. Công an tỉnh và Công an các huyện, thị xã, thành phố tăng cường tham

gia vào việc giải quyết khiếu nại, tố cáo góp phần bảo đảm an ninh, trật tự. Tăng

cường các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với các đơn vị có liên quan phát hiện,

ngăn chặn kịp thời những trường hợp lợi dụng quyền tự do dân chủ để lôi kéo, kích

động người khiếu nại, tố cáo gây mất an ninh trật tự.

7. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật

về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; nội dung tuyên truyền phải có trọng tâm,

trọng điểm, dư luận xã hội quan tâm, các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong

thực tiễn thi hành pháp luật. Đổi mới mạnh mẽ phương thức tuyên truyền, bảo

đảm tính linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ

thông tin, truyền thông trong công tác tuyên truyền.

3

8. Nghiêm túc sử dụng và thực hiện cập nhật dữ liệu vào phần mềm Hệ

thống dữ liệu quốc gia về tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo

theo quy định tại Nghị định số 55/2022/NĐ-CP ngày 23/8/2022 của Chính phủ

nhằm phục vụ tốt công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,

tố cáo, kiến nghị, phản ánh; kịp thời xử lý, cung cấp thông tin hoặc trả lời, giải

thích hướng dẫn khi công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- VP Tỉnh ủy;

- VP HĐND tỉnh;

- VP Đoàn Đại biểu Quốc hội;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Phòng, ban: NC, TCD;

- Lưu: VT.

     CHỦ TỊCH

     Nguyễn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-15T16:46:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!